1

证券代码：688023       证券简称：安恒信息        公告编号：2024-021

杭州安恒信息技术股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 2,164,023,634.38  1,980,012,417.18  9.29

营业利润 -362,867,173.63  -325,280,325.98  不适用

利润总额 -365,104,917.85  -330,280,301.86  不适用

归属于母公司所有

者的净利润
-358,861,569.10  -253,445,695.39  不适用

归属于母公司所有

者的扣除非经常性

损益的净利润

-388,092,685.58  -298,650,600.91  不适用

基本每股收益（元） -4.55  -3.23  不适用

加权平均净资产收

益率
-12.05% -8.48%

减少 3.57 个百分

点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 4,956,741,651.84  5,014,299,977.34  -1.15

归属于母公司的所 2,546,148,222.19  2,907,377,433.38  -12.42

2

有者权益

股 本 78,958,984.00  78,826,395.00  0.17

归属于母公司所有

者的每股净资产

（元）

32.25  36.88  -12.57

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及有关项目增减变动幅度达 30%以上

的主要原因说明

1、报告期内，在宏观经济环境承压的情况下，公司营收依然保持了较为稳

定的增长趋势。公司持续优化产品和服务结构，回款能力大幅提高；行业军团战

略已显成效，其收入增速显著超越公司整体收入增速，特别是运营商军团的表现

亮眼，其中电信业务板块尤为突出，收入同比增长超 50%；在大数据局等政府客

户中，公司的服务和解决方案继续受到认可，为收入增长做出积极贡献；公司的

“恒脑·安全垂域大模型”产品已覆盖了运营商、金融以及制造型企业和大数据

局等多个行业客户；公司订阅式收入稳步攀升，持续呈现积极的增长态势。

2、报告期内，公司研发费用、销售费用及管理费用增速明显下降，降本增

效成果显著。但由于公司人员基数较大，公司刚性人工成本仍呈增长趋势，对公

司净利润产生一定影响。

3、报告期内，公司为支持杭州亚运会、成都大运会等重大赛事进行了偶发

性的较大投入，相关成本和费用有所增加，对公司短期净利润产生了一定影响。

三、风险提示

（一）公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

3

（二）本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事

务所审计，相关数据可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体

数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州安恒信息技术股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日